Постановление                                                                                         Карар

29.03.2023                                           г.Чистополь                                             №39

О дополнительных  мерах  социальной
поддержки              семей         граждан,
участвующих  в специальной   военной
операции,  и семей граждан,  погибших
(умерших)  в     результате         участия
в  специальной  военной операции

В целях поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной
операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия  в специальной
военной операции в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 года
31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», с
Федеральным законом от 27.05.1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»,
постановлением Совета Федерации от 22.02.2022 года №35-СФ «Об использовании
Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года №647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 года №1122 «О
дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»,
приказом Военного комиссара Республики Татарстан от 21.09.2022 года №183 «Об
объявлении мобилизации», а также семей военнослужащих, проходящих военную
службу по контракту (военнослужащих контрактной службы), в том числе участников
именных национальных батальонов, сформированных в Республике Татарстан,
принимающих  участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, Чистопольский
городской Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить дополнительную меру социальной поддержки учащихся детей

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции из
числа граждан призванных на военную  службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, граждан, погибших (умерших) в результате участия в
специальной военной операции, граждан, проходящих военную службу в батальонах
«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно
выполняющих задачи в ходе специальной военной операции, предоставив им
бесплатный проезд на автобусных маршрутах городского пассажирского транспорта в
муниципальном образовании «Город Чистополь» Чистопольского муниципального

района Республики Татарстан по именным электронным проездным билетам
(транспортная карта) (далее - электронный проездной билет) в учебном году: с
01.04.2023 года по 31.05.2023 года.

2. Утвердить порядок предоставления бесплатного проезда на автобусных
маршрутах городского пассажирского транспорта в муниципальном образовании
«Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по
именным электронным проездным билетам (транспортная карта), согласно
приложению №1.

3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет
средств местного бюджета. Главным распорядителем бюджетных средств является
Чистопольский городской Исполнительный комитет.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном
сайте Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
(http://chistopol.tatar.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Чистопольского городского Исполнительного комитета
Республики Татарстан Ф.М.Садикова.

Руководитель    городского
Исполнительного комитета                                                                       И.Ф. Рахимов

                                                                                  Приложение №1
                                                                                  к Постановлению
                                                                                  Чистопольского городского
                                                                                  Исполнительного комитета
                                                                                   от ______________ № _____

Порядок
предоставления бесплатного проезда на автобусных маршрутах городского

пассажирского транспорта «Город Чистополь» Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан по именным электронным проездным билетам

(транспортная карта)

1. Настоящий порядок предоставления проезда на автобусных маршрутах
городского пассажирского транспорта муниципального образования «Город
Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по
именным электронным проездным билетам (транспортная карта) разработан в
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 года  31-ФЗ «О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», с
Федеральным законом от 27.05.1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»,
постановлением Совета Федерации от 22.02.2022 года №35-СФ «Об использовании
Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года №647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 года
№1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации», приказом Военного комиссара Республики Татарстан от
21.09.2022 года №183 «Об объявлении мобилизации», а также семей
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту (военнослужащих
контрактной службы), в том числе участников именных национальных батальонов,
сформированных в Республике Татарстан, принимающих  участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, в целях поддержки семей граждан, участвующих в
специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате
участия  в специальной военной операции.

2. Электронный проездной билет (транспортная карта)  предоставляет
право совершения проезда на автобусных маршрутах городского пассажирского
транспорта муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан детям граждан, участвующих в
специальной военной операции из числа граждан: призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, погибших
(умерших) в результате участия в специальной военной операции, граждан,
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе
специальной военной операции (далее по тексту – дети указанной категории
граждан).

3. Чистопольский городской Исполнительный комитет определяет
должностных лиц, ответственных за прием и актуализацию документов и
предоставление документов, необходимых для реализации дополнительной меры
поддержки в соответствии с настоящим порядком.

4. Для предоставления бесплатного проезда на автобусных маршрутах
городского пассажирского транспорта муниципального образования «Город

Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного
комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» (по
согласованию) направляет в Чистопольский городской Исполнительный комитет
список детей указанной категории граждан, которым выдан электронный проездной
билет (транспортная карта), с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии)
и номера выданной транспортной карты, не позднее чем за 10 рабочих дней до дня
предоставления дополнительной меры поддержки.

5. Реализация дополнительной меры социальной поддержки по
предоставлению бесплатного проезда на автобусных маршрутах городского
пассажирского транспорта муниципального образования «Город Чистополь»
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по именным
электронным проездным билетам (транспортная карта) осуществляется путем
пополнения электронных проездных билетов (транспортных карт) (далее по тексту -
ЭПБ), выданных и активированных детям указанной категории граждан, на
основании договора на пополнение электронных проездных билетов, заключенного
главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с настоящим порядком
с оператором автоматизированной системы оплаты проезда Республики Татарстан
(АСОП РТ), обслуживающим транспортные организации, осуществляющие
пассажирские перевозки в муниципальном образовании «Город Чистополь»
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан,  исходя из
стоимости одной поездки на автобусных маршрутах городского пассажирского
транспорта в муниципальном образовании «Город Чистополь»  Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан  при осуществлении транзакций по
оплате проезда электронным проездным билетом (транспортной картой) равной
26,00 рублей (далее по тексту - стоимость 1 поездки по ЭПБ).

6. Расчет фактических затрат на реализацию дополнительной меры
поддержки производится исходя из фактических значений показателей: среднее
количество поездок за 1 месяц, количество пополняемых ЭПБ (транспортных карт),
активированных в расчетном периоде, стоимости 1 поездки по ЭПБ, не
превышающих предельных значений указанных показателей, установленных
настоящим порядком. В случае, если фактические значения показателей превышают
предельные значения, установленные настоящим порядком, для расчета
фактических затрат на реализацию дополнительной меры поддержки применяются
предельные значения, установленные настоящим порядком.

7. Расчет затрат на реализацию дополнительной меры поддержки
производится исходя из следующих предельных значений показателей:

Вид ЭПБ Среднее
количество

поездок
за 1 месяц

Количество
пополняемых

ЭПБ
(транспортных

карт)

Стоимость 1
поездки по ЭПБ

ЭПБ
«Специальный»

27 поездок 171 26 рублей

Итого: тариф пополнения - 702 рубля 00 копеек

Расчетным периодом по реализации дополнительной меры поддержки
является месяц:

1 расчетный период – с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года;
2 расчетный период – с 01.05.2023 по 31.05.2023 года.
Фактические затраты на реализацию дополнительной меры поддержки

рассчитываются по следующей формуле:
Р факт  =  З план – З факт, где

З план = тариф пополнения * количество пополняемых ЭПБ (транспортных
карт)   * количество расчетных периодов (количество месяцев, в которых
предоставляется мера социальной поддержки равное 2);

З факт = тариф пополнения * (количество пополняемых ЭПБ (транспортных
карт) и активированных в первом расчетном периоде + количество пополняемых
ЭПБ (транспортных карт) и активированных во втором расчетном периоде).

8. Для реализации дополнительной меры поддержки Чистопольский
городской Исполнительный комитет предоставляет в Муниципальное казенное
учреждение «Централизованная бухгалтерия Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан в сфере культуры,
молодежной политики и спорта»:

- договор пополнения ЭПБ (транспортная карта), заключенный с оператором
АСОП РТ;

- платежные документы, необходимые для исполнения расходных обязательств
Чистопольского городского Исполнительного комитета по договору пополнения ЭПБ
(транспортная карта);

- акты сверки с оператором АСОП РТ по итогам расчетных периодов;
- акты приемки оказанных услуг (иные документы, подтверждающие

осуществление расходов);
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан в сфере культуры, молодежной политики и спорта» в соответствии с
указанной в настоящем пункте документацией, предоставленной Чистопольским
городским Исполнительным комитетом, формирует и представляет заявку на
финансирование расходов в Финансово-бюджетную палату Чистопольского
муниципального района.

9. Результатом предоставления дополнительной меры поддержки в
соответствии с настоящим порядком является достигнутое значение количества
детей указанной категории граждан, воспользовавшихся дополнительной мерой
поддержки, и поименованных в списке детей указанной категории граждан, которым
выдан электронный проездной билет (транспортная карта), предоставленном
Чистопольскому городскому Исполнительному комитету в соответствии с пунктом 3
настоящего порядка, на дату окончания учебного года (31.05.2023 года).